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Abstrakt

Tato absolventská práce pojednává o osobnosti a metodě pedagoga Ivana

Galamiana. V první části představuji jeho život v kulturním, hudebním a historickém

kontextu. Následující kapitoly podrobně rozebírají jeho filozofii výuky hry na housle,

metodiku, pedagogiku i velmi konkrétní rady k houslové hře od Galamiana.

Poslední kapitoly představí významné žáky Ivana Galamiana a přiblíží jeho osobu

skrze vzpomínky jeho současníků.

klíčová slova: Galamian, pedagogika, metodika, housle

Abstract

This master's thesis deals with the personality and the methodology of the teacher

Ivan Galamian. The first part presents his life in a cultural, musical and historical

context. The following chapters discuss in detail his philosophy of teaching the violin,

methodology, pedagogy and also specific advice on violin playing by Galamian.

The last chapters introduce important students of Ivan Galamian and bring his person

closer through the memories of his contemporaries.

Keywords: Galamian, pedagogy, methodology, violin
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Úvod

Už jako studentka hudebního gymnázia jsem měla povědomí o Ivanu Galamianovi a

jeho metodě. Můj učitel houslí, Jiří Fišer, tyto principy neúnavně demonstroval, když

mě učil. Dokonce jsem díky němu měla možnost hrát na „masterclassu“ Charlese

Avshariana, který u Galamiana studoval.

Když jsem před dvěma lety psala svou bakalářskou práci o efektivním cvičení,

Galamianovo dílo pro mě bylo velikým zdrojem informací a inspirujícího moudrého

pohledu na toto téma. Nebylo těžké se rozhodnout, že bych se chtěla tomuto

úžasnému učiteli věnovat podrobněji a zvolila jsem si jeho život a dílo jako téma

absolventské práce.

Ivan Galamian mě fascinuje jako tvůrce fungujících principů hraní, učení a

v neposlední řadě sebevzdělávání, které lze využít na všechny smyčcové nástroje.

Jsem violistka a neznám jediný „galamianovský princip“, který nelze využít na můj

nástroj. Tak moc je Galamianova metoda univerzální. Jsem si téměř jistá, že může

být ku prospěchu každému hráči, díky tomu, že popisované principy neobsahují

žádná dogmata.

9

1. Životopis Ivana Galamiana12

Ivan Galamian bývá označován jako jeden z nejvýznamnějších houslových učitelů

20. století. Patří k nejslavnějším osobnostem hudební pedagogiky. Ve své třídě

vyučoval budoucí hvězdy klasické hudby.

Za naši pozornost stojí ohromná rozmanitost jak kulturních, tak houslových tradic,

které Galamiana od mládí formovaly jako učitele.

1.1. Dětství a léta v Rusku 34

Ivan Galamian se narodil 23. ledna 1903 do arménské rodiny, která v době jeho

narození žila v tehdejší Persii, na území dnešního Íránu, ve městě zvaném Tabriz.

Otec byl bohatý obchodník. Když byl Ivan dvouleté dítě, Galamianova rodina

emigrovala do ruské Moskvy.

Bohužel známe o osobnosti mladého Ivana Galamiana z této doby velmi málo

informací. Zůstaly skryty také jeho manželce Judith.

Galamianovi zažili období velkého chaosu a nepokojů, kterými Ruské impérium

procházelo během vlády posledního cara Mikuláše II. Zemí zmítaly revoluce,

rozhněvané davy vycházely do ulic. První světová válka znamenala pro Rusko

katastrofické krvavé ztráty. Revoluce a občanská válka vedla k převzetí moci

Bolševiky. Následně vzniknul Sovětský svaz.

1 GALAMIAN, Ivan: Principles of violin playing and teching, úvodní biografie Ivana Galamiana od

Stephanie Chase, 2. vydání, Dover Publications, New York, 2013
2 SNYDER, Ian John: Pedagogický odkaz Ivana Galamiana, Praha, 2014, Magisterská práce (MgA.),

Akademie múzických umění v Praze, Hudební fakulta
3 „Ruské revoluce“ [online]. [cit. 2021-06-21]. Dostupný z WWW:

https://www.dejepis.com/ucebnice/ruske-revoluce/
4 “Ruská revolucía 1917 v kocke”. [online]. [cit. 2021-06-21]. Dostupný z WWW:

https://www.youtube.com/watch?v=zYMdL8OebiI
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Ivan Galamian začal studovat hru na housle v raném mládí. Jako třináctiletý (roku

1916) byl přijat na Hudebně-dramatickou školu společnosti Moskevské filharmonie5.

Studoval pod vedením Konstantina Mostrase (1886 - 1965), pečlivého učitele, který

vyučoval velmi systematicky. Dbal o rozvíjení jak technické, tak interpretační stránky

hry svých studentů. Komponoval etudy a skladby pro začátečníky, také vytvářel

pedagogické analýzy významných skladeb pro housle. Mostras byl studentem

legendárního Leopolda Auera (1845 - 1930). Auer byl žákem jednoho z

nejvýznamnějších houslistů 20. století Josepha Joachima. Ivan Galamian později

navázal na tuto linii výjimečných učitelů.

V šestnácti letech (1919) Ivan získal prestižní místo v orchestru Velkého divadla v

Moskvě, slavném Bolšoj Těatr. Ve stejném roce byl Bolševiky krátce vězněn.

Galamianova rodina se stala “třídním nepřítelem”, obětí perzekucí nového režimu.

Komunisté zabavili otcův obchod a všechen rodinný majetek. Agenti Velkého divadla

naštěstí zajistili Ivanovo propuštění z vězení jako nepostradatelného člena orchestru.

Scéna Bolšoj Těatr si i v tomto režimu zachovávala velkou prestiž.

Bolševici chtěli ničit kostely, muzea a veškeré umění, které připomínalo carské

Rusko. Likvidaci zabránil lidový komisař pro vzdělávání Anatolij Vasiljevič

Lunačarskij, tyto kulturní klenoty označil v duchu ideologie za dědictví, které patří

všem. Kulturu se podařilo ubránit proti režimu až do třicátých let. Mladý Galamian se

přesto obával o svou budoucnost v područí kruté totality. Tak jako další Rusové,

uprchl ve dvacátých letech do západní Evropy.

1.2. Mládí v Paříží

Ivan Galamian unikl z Ruska do Paříže roku 1922. Později o svém útěku příliš

nehovořil, je však známo, že utíkal takřka bez finančních prostředků.

Společně z Galamianem utekl ze země také houslista a skladatel Jules Conus.

Pohraniční sráž chtěla oběma zabavit housle a další nástroje, které vezl Conus.

Během prohlídky hráli na housle, aby pohraničníky přesvědčili, že tyto nástroje jsou

5 MOSTRAS, Konstantin, [online]. [cit. 2021-06-21]. Dostupný z WWW:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Konstantin_G._Mostras
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zdrojem jejich obživy. V té době bylo nelegální vyvážet ze Sovětského svazu peníze

nebo cennosti a vážně hrozilo, že nástroje doopravdy zabaví. Nakonec byly housle

jedinou hodnotnou věcí, kterou si devatenáctiletý Ivan přivezl do Paříže. Je známo,

že komunisty hluboce nenáviděl.

Ivan Galamian přijel do Paříže bez sice peněz, ale se skvělou uměleckou reputací. V

novém působišti ze všeho nejdříve vyhledal dalšího mimořádného houslového

učitele. Studoval a úzce spolupracoval s rodilým Pařížanem Lucienem Capetem

(1873 - 1928), autora uznávaného spisu Superior bowing technique (Pokročilá

technika smyčce).

Když přišel do Capetovi třídy, byl Ivan tak říkajíc !hotový houslista”. Profesor Capet

měl otcovský vztah k tomuto mladíkovi. Capet přenechal Galamianovi několik svých

žáků. Učení se stalo důležitým zdrojem financí pro mladého cizince.

Capet ovlivnil Galamianovu pedagogiku, především v otázce techniky pravé ruky.

Stojí za zmínku, že další Capetův žák, Jascha Brodsky, se později stal také

prominentním učitelem v severní Americe.

Ivan Galamian se v Paříži rychle uplatnil nejen jako učitel, ale také jako sólový a

komorní hráč. Po řadě menších koncertů přichází v prosinci 1924 Galamianův

pařížský debut. Kritiky psaly v následujících dnech nadšené ohlasy. Po velmi

úspěšném debutu přišly nabídky sólových koncertů po Evropě. Sólistická kariéra

mladého Galamiana byla mimořádně úspěšná. Také jeho další koncerty následovaly

chvalozpěvy hudebních kritiků. Galamianovo slibné virtuózní období ovšem trvalo

velice krátkou dobu. Ve třicátých letech tuto dráhu ukončil a hudební veřejnost svým

nečekaným rozhodnutím šokoval.


[…]


studoval jak u Galamiana, tak u Dorothy DeLay. "Myslím, že mohl donutit kohokoli,

aby měl dobrý tón, protože opravdu zvládl techniku pravé ruky. Ale pamatuji si jednu

konkrétní hodinu, během které jsem měl potíže s pasáží v Lalově koncertu. Přehrál

jsem čtyři etudy a Bacha, který mi byl přidělen a celého Lala. Galamian neřekl nic,

“ 6 thoughts on performance and interpretation from Kyung Wha Chung”, [online]. [cit. 2021-06-21].

Dostupný z WWW: https://www.thestrad.com/artists/6-thoughts-on-performance-and-interpretation-

from-kyung-wha-chung/134.article
56 Volně přeloženo z anglického originálu: “In an instant he could just see where the problem lay, and

would, for instance, advise putting a little pressure more on a certain point of the bow, or turning the

frog slightly inward. He never ceased to amaze me because it always worked. After all, a teacher can
talk endlessly about expressive or spiritual aspects of a work, but when you have to play it, no matter

how much you have in your head, you have to physically execute it.”
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tak jsem se zeptal: ,Pane Galamiane, v této pasáži poslední věty Lalova koncertu

mám opravdu potíže. Můžete mi říct, jak to můžu vylepšit?‘ Galamian odpověděl

střízlivě: ‚Až to zahraješ dvoutisíckrát, bude to mnohem jednodušší.‘ Bohužel to není

pravda. Dnes jsem starší. Myslím si, že je lepší zjistit, co děláte špatně, než hrát

určitou pasáž dvoutisíckrát a čekat, zdali to bude snazší.“

Mnoho studentů Ivana Galamiana, také pracovalo s Dorothy DeLay.
„Dokonalá organizovanost a naprostá oddanost své práci, to byly jeho dvě

nejskvělejší vlastnosti. Až poté, co jsem ho poznala, jsem začala pracovat s takovým

zaujetím, jako nyní. Také měl velkou schopnost naslouchat tomu, co lidé říkají, což je

vzácné.“ Na začátku 70. let vedli Galamian a DeLayová o metodách výuky

dlouhodobý spor, ale Delay o Galamianovi nadále hovořila s úctou a velkým

respektem. "(Galamian) Pocházel z jižního Ruska, z arménské rodiny a v těchto

rodinách je otcovo slovo zákon," řekla. „Pokud někdo z rodiny neposlechne, je to pro

otce silná urážka. Galamianův původ znamenal, že to byl člověk, pro kterého byla

důstojnost velmi důležitá. Cítil, že formality, a to platí i pro děti, je třeba dodržovat.

Takže mezi námi byl ten kulturní rozdíl. Nejraději pracoval na technice přímočarým

způsobem. Jeho speciální oblastí byla pravá ruka, technika smyčce a byl v tom

vynikající. Všichni jeho studenti měli velký zdravý tón a byli skvěle disciplinovaní.“

„Zlé jazyky tvrdí, že všichni Galamianovi studenti hrají stejně,“ říká Pinchas
Zukerman. „Ale o víkendu v Meadowmountu jsem slyšel osm různých ,Rondo

Capriccios (od Saint-Saënse) a každé bylo zcela originální.“ Není pochyb o tom, že

Galamian zpočátku vnutil všem svým studentům stejnou interpretaci určitého

hudebního díla. Strávil mnoho let editováním většiny houslového repertoáru, od

cvičení pro začátečníky po velké koncerty a od studentů vyžadoval, aby s těmito

edicemi pracovali. Klíčem bylo, že ti studenti, kteří se snažili vyzkoušet své vlastní

nápady, dostali nakonec svobodu. „Museli jste mu přinést něco svého,“

poznamenává Galamianův kolega Isaac Stern. „Čím silnější byla vaše vlastní

osobnost, tím víc jste od něj mohli získat.“

Galamian byl učitelem, jehož ego bylo plně propojeno s úspěchy studentů. Životní

poslání tohoto pedagoga bylo dát jim prostředky k vyjádření. Jakmile jim dal vše, co

mohl, „vykopl je z hnízda“, jak říkával. „Vrať se pro pomoc, pokud ji budeš

potřebovat, a dej mi vědět, kdo je tvá přítelkyně.“ Studenti a kolegové z celého světa
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musí souhlasit s Josefem Gingoldem, který říkal: „Někdo ho nahradí, ale nikdo nikdy

nemůže zaujmout jeho místo.”

Mému drahému učiteli Ivanu Galamianovi s nejhlubším oceněním a uznáním Vašeho

neocenitelného vedení.

S láskou Itzak Perlman, Srpen 196557

57 “ Strings Of History”, [online]. [cit. 2021-06-21]. Dostupný z WWW:

http://www.meadowmount.com/inner.php?pageid=120
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Závěr

Během mého psaní se mi čas od času přihodilo, že se někdo z kolegů hudebníků

zeptal, jaké je téma mé školní absolventské práce. Když jsem odpověděla, že mým

tématem je významný profesor Ivan Galamian, reakce byly rozpačité. Většina

tázajících o Galamianovi slyšela poprvé v životě až ode mě, a to včetně hráčů na

smyčcové nástroje, houslisty nevyjímaje.

Přála bych si, aby tato práce přispěla k většímu povědomí o Ivanu Galamianovi a

jeho metodě.

Díky své práci jsem si plně uvědomila jedinečnost přístupu Galamiana k otázkám

techniky pravé ruky. Tuto část jeho díla bych chtěla doopravdy vyzdvednout.

Související Galamianův „systém pružin“ je skutečně mimořádný a ohromně přínosný

pro hráče na smyčcové nástroje. Osobně tento princip vnímám jako nejcennější v

rámci metody Ivana Galamiana. Myslím si, že má potenciál dokonce předcházet

některým zdravotním problémům aktivních hudebníků, přinejmenším mezi houslisty a

violisty.
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