AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

Celkové hodnocení Anny Šimkové

Anna Šimková po zakončení bakalářského studia v roce 2019 úspěšně
složila přijímací zkoušky do magisterského studia a pokračovala nadále
v mé třídě. Anička byla již na vysoké technické i muzikální úrovni a
během studia zvládla hned několik profesních úspěchů. Namátkou jen
zmíním- členka orchestrální akademie FOK, členka Plzeňské
filharmonie, akademie v PKF, členka Filharmonie Brno a stálá výpomoc
v Symfonickém orchestru Českého rozhlasu, kde poté vyhrála konkurz a
stala se tak plnohodnotnou členkou violové skupiny Symfonického
Orchestru Českého rozhlasu. Anna Šimková patřila k velmi
talentovaným a pilným studentům.

Přeji ji tímto mnoho štěstí v profesním i osobním životě a práci i koncert
doporučuji k obhajobě.

Karel Untermüller